Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 052/2022-GR

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Fábio Antonio
Néia Martini, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 036/2022-GR, de
01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, e as demais publicações,

RESOLVE:

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a relação dos docentes que irão compor as Bancas Examinadoras do
Concurso Público de provas e títulos para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino
Superior da carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná da UENP, por área/su-
bárea do conhecimento, conforme segue:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de conhecimento: MV01/Medicina Veterinária/Deontologia e Legislação Apli-
cada à Medicina Veterinária
1. Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)
2. Profa. Dra. Elan Cardozo Paes de Almeida (UFF)
3. Prof. Dr. Douglas Severo Silveira (UFES)
4. Profa. Dra. Camile Sanches Silva (Faculdade Novoeste)
5. Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira (UENP)
6. Prof. Dr. Marshal Costa Leme (UFES)
7. Prof. Dr. Salviano Tramontin Belettini (UNIPAR)
8. Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)
9. Profa. Dra. Ana Maria Quessada (UNIPAR)
10. Prof. Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV02/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/
Doenças Infecciosas de Animais
1. Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)
2. Profa. Dra. Leticia Peternelli da Silva (UNIMAR)
3. Profa. Dra. Marlise Pompeo Claus (IFC)
4. Profa. Dra. Michelle Igarashi Watanabe (UFMT)
5. Profa. Dra. Jankerle Neves Boeloni (UFES)
6. Profa. Dra. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto (UENP)
7. Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)
8. Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)
9. Profa. Dra. Sandra de Moraes Gimenes Bosco (UNESP)
10. Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV03/Medicina Veterinária/Inspeção de Produtos de Origem
Animal
1. Prof. Dr. Rafael Fagnani (UNOPAR)
2. Prof. Dr. Guilherme Durante Cruz (Faculdade Anhanguera)
3. Prof. Dr. Vinicius Cunha Barcellos (UFPR)
4. Profa. Dra. Elsa Helena Walter de Santana (UNOPAR)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

5. Prof. Dr. Italmar Teodorico Navarro (UEL)
6. Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)
7. Prof. Dr. Ademir Zacarias Junior (UENP)
8. Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)
9. Prof. Dr. Francisco Armando de Azevedo Souza (UENP)
10. Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV04/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/
Doenças Parasitárias de Animais
1. Profa. Dra. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos (UENP)
2. Profa. Dra. Daniela Pedrassani (UNC)
3. Prof. Dr. Luiz Fernando Coelho da Cunha Filho (UNOPAR)
4. Profa. Dra. Jankerle Neves Boeloni (UFES)
5. Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)
6. Profa. Dra. Leticia Peternelli da Silva (UNIMAR)
7. Profa. Dra. Karina Rodrigues dos Santos (UFDPar)
8. Prof. Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)
9. Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)
10. Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV05/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/
Epidemiologia Animal
1. Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (UENP)
2. Profa. Dra. Ana Maria Quessada (UNIPAR)
3. Profa. Dra. Camila Dias Porto (UNIMAR)
4. Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini (UNIPAR)
5. Prof. Dr. Guilherme Durante Cruz  (Faculdade Anhanguera)
6. Profa. Dra. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos (UENP)
7. Profa. Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias (UENP)
8. Profa. Dra. Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto (UENP)
9. Prof. Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)
10. Profa. Dra. Elsa Helena Walter de Santana (UNOPAR)

Área/subárea de conhecimento: MV06/Medicina Veterinária/Patologia Animal/Patologia Aviá-
ria
1. Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)
2. Prof. Dr. Adriano Sakai Okamoto (UNESP)
3. Profa. Dra. Jankerle Neves Boeloni (UFES)
4. Profa. Dra. Dayse Lima da Costa Abreu (UFF)
5. Profa. Dra. Michelly Fernandes de Macedo (UFERSA)
6. Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)
7. Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP)
8. Profa. Dra. Camila Dias Porto (UNIMAR)
9. Profa. Dra. Ana Paula Millet Evangelista dos Santos (UENP)
10. Prof. Dr. Flávio Haragushiku Otomura (UENP)

Área/subárea de conhecimento: MV07/Medicina Veterinária/Patologia Animal/Patologia Clí-
nica Animal
1. Prof. Dr. Ademir Zacarias Junior (UENP)
2. Prof. Dr. Paulo Marcusso (UNESP)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

3. Profa. Dra. Ludmila Rodrigues Moroz (UFBA)
4. Prof. Dr. Marshal Costa Leme (UFES)
5. Profa. Dra. Erika Cosendey Toledo de Melo Peixoto (UENP)
6. Profa. Dra. Camila Dias Porto (UNIMAR)
7. Profa. Dra. Veridiana Fernandes da Silveira (UFRB)
8. Profa. Dra. Celmira Calderón (UENP)
9. Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP)
10. Profa. Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias (UENP)

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea do conhecimento: EN08/Enfermagem/ Enfermagem Psiquiátrica
1. Profa. Dra. Elisangela Pinafo (UENP)
2. Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Junior (UENP)
3. Profa. Dra. Marília Daniela Machado Araújo Cavalcante (UNICENTRO)
4. Profa. Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP)
5. Prof. Dr. Guilherme Correa Barbosa (UNESP)
6. Profa. Dra. Emiliana Cristina Melo (UENP)
7. Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP)
8. Profa. Dra. Denise Albieri Jodas Salvagioni (IFPR)
9. Profa. Dra. Marcelle Paiano (UEM)
10. Prof. Dr. Adriano Luiz da Costa Farinasso (UEL)

Área/subárea do conhecimento: EN09/Enfermagem/ Patologia Geral
1. Profa. Dra. Marla Fabiula de Barros Hatisuka (UENP)
2. Prof. Dr. Sebastião Martins de Souza Neto (UFMS)
3. Profa. Dra. Carine Teles Sangaleti Miyahara (UNICENTRO)
4. Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)
5. Prof. Dr. Tiago Severo Peixe (UEL)
6. Profa. Dra. Flávia Teixeira Ribeiro Silva (UENP)
7. Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira (UENP)
8. Profa. Dra. Giseli Klassen (UFPR)
9. Profa. Dra. Ednéia Amâncio de Souza Ramos Cavalieri (UFPR)
10. Prof. Dr. Waldiceu Aparecido Verri Junior (UEL)

Área/subárea do conhecimento: EN10/Saúde Coletiva
1. Profa. Dra. Miriam Fernanda Sanches Alarcon (UENP)
2. Profa. Dra. Tatiane Baratieri (UNICENTRO)
3. Profa. Dra. Carina Bortolato-Major (UENP)
4. Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP)
5. Prof. Dr. Nathan Aratani (UFMS)
6. Prof. Dr. José Aparecido Belucci Junior (UENP)
7. Prof. Dr. Cesar Júnior Aparecido de Carvalho (IFPR)
8. Profa. Dra. Maria Antonia Ramos Costa (UNESPAR)
9. Profa. Dra. Maria Lucia Frizon Rizzotto (UNIOESTE)
10. Profa. Dra. Emiliana Cristina Melo (UENP)

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Art. 2º. Os candidatos homologados poderão impugnar os membros da listagem de dez nomes
para a composição das Bancas Examinadoras, mediante protocolo fundamentado que indique as
razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros, à Comissão Especial
do Concurso Público, que deverá ser apresentado no período de 23/08/2022 a 24/08/2022, exclu-
sivamente, por meio do endereço eletrônico concursos@uenp.edu.br.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado
no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br.

Gabinete da Reitoria da UENP, em
Jacarezinho (PR), 22 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

		2022-08-22T19:52:19-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904